山西太钢不锈钢股份有限公司 2016 年年度报告全文

148

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

无

6、其他

无

十、与金融工具相关的风险

本公司在经营过程中面临各种金融风险：信用风险、市场风险和流动性风险。公司董事会全面负责风

险管理目标和政策的确定，并对风险管理目标和政策承担最终责任，董事会已授权本公司系统创新部设计

和实施能确保风险管理目标和政策得以有效执行的程序。董事会通过系统创新部递交的季度报告来审查已

执行程序的有效性以及风险管理目标和政策的合理性。本公司的内部审计部门也会审计风险管理的政策和

程序，并且将有关发现汇报给审计委员会。

本公司风险管理的总体目标是在不过度影响公司竞争力和应变力的情况下，制定尽可能降低风险的风

险管理政策。

1、信用风险

信用风险是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。本公司的信用风险主要

来自赊销形成的应收款项。

本公司已建立信用销售管理体系，并通过与经认可的、信誉良好的第三方交易来控制信用风险。在销

售贸易结算中，主要采取全额预收款政策，仅对部分战略客户通过信用评估授信。对要求采用信用方式进

行交易的客户，经客户信息审核、信用评级及采取相应风险防控措施，对客户设置信用额度和账期，并通

过对应收账款余额持续监控，购买信用保险，确保公司风险可控。

2、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，

包括利率风险和汇率风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临

的利率风险主要来源于银行借款融资。公司目前的固定利率借款（含债券等融资）占外部借款（含债券等

融资）的36.89%。于2016年12月31日，在其他变量保持不变的情况下，如果以浮动利率计算的借款利率上

升或下降100个基点，则本公司的税前净利润将减少或增加220,487,388.81元。管理层认为100个基点合理

反映了下一年度利率可能发生变动的合理范围。

（2）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司尽可

能将外币收入与外币支出相匹配以降低汇率风险，对于外汇风险采用套期保值的方式来锁定汇率，规避风

险。

本公司面临的汇率风险主要来源于以美元等外币计价的金融资产和金融负债，外币金融资产和外币金

融负债折算成人民币的金额列示见本节“七、77、外币货币性项目”。于2016年12月31日、2015年12月31

日，在所有其他变量保持不变的情况下，本公司税前利润之敏感度分析列示如下：

山西太钢不锈钢股份有限公司 2016 年年度报告全文

149

项目
2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

（人民币元） （人民币元）

若人民币兑美元贬值 5% -97,070,306.43 -240,959,270.32

若人民币兑美元升值 5% 97,070,306.43 240,959,270.32

若人民币兑欧元贬值 5% 24,995,169.33 -13,218,853.84

若人民币兑欧元升值 5% -24,995,169.33 13,218,853.84

若人民币兑港币贬值 5% 30,007.28 37,588.26

若人民币兑港币升值 5% -30,007.28 -37,588.26

若人民币兑日元贬值 5% -34,861,834.45 -32,753,863.86

若人民币兑日元升值 5% 34,861,834.45 32,753,863.86

管理层认为5%合理反映了下一年度人民币对美元等外币汇率可能发生变动的合理范围。

3、 流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部

门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合

理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

本公司各项金融负债以未折现的合同现金流量按到期日列示如下：

项目
期末余额（元）

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上 合计

短期借款 5,452,880,000.00   5,452,880,000.00

应付票据 4,692,416,163.54   4,692,416,163.54

应付账款 5,830,712,503.21 232,880,401.57 20,004,581.32 1,677,535.30 3,034.05   6,085,278,055.45

应付利息 312,625,243.70   312,625,243.70

其他应付款 1,024,203,925.41 27,174,512.75   1,051,378,438.16

一年内到期的

非流动负债
12,849,026,173.26   12,849,026,173.26

长期借款   11,826,013,173.22 3,191,977,380.02 1,027,342,615.26 27,342,615.26 560,523,612.79 16,633,199,396.55

合计 30,161,864,009.12 12,086,068,087.54 3,211,981,961.34 1,029,020,150.56 27,345,649.31 560,523,612.79 47,076,803,470.66

项目
年初余额（元）

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 5 年以上 合计

短期借款 11,668,811,565.97   11,668,811,565.97

应付票据 5,142,457,216.59   5,142,457,216.59

应付账款 4,198,193,803.21 601,778,689.03   4,799,972,492.24

应付利息 281,639,705.90   281,639,705.90

其他应付款 681,338,660.74 249,479,667.54   930,818,328.28

一年内到期的

非流动负债
3,081,619,976.25   3,081,619,976.25

长期借款  8,640,677,465.65 7,899,390,455.25 155,354,662.01 1,024,719,897.25 531,477,790.84 18,251,620,271.00

应付债券   4,000,000,000.00   4,000,000,000.00

合计 25,054,060,928.66 13,491,935,822.22 7,899,390,455.25 155,354,662.01 1024719897 531,477,790.84 48,156,939,556.23

山西太钢不锈钢股份有限公司 2016 年年度报告全文

150

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）以公允价值计量且

变动计入当期损益的金

融资产

73,285,741.51   73,285,741.51

1.交易性金融资产 73,285,741.51   73,285,741.51

（3）衍生金融资产 73,285,741.51   73,285,741.51

持续以公允价值计量的

资产总额
73,285,741.51   73,285,741.51

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

以活跃市场中的报价确定公允价值。

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

太钢集团 太原市尖草坪街 2 号
生产加工销售生铁、

钢坯、钢材
647,928.90万元 63.49% 63.49%

本企业的母公司情况的说明

工商登记类型：有限责任公司

注册地址：太原市尖草坪街2号

注册资本：647,928.90万元

法定代表人：李晓波

经营范围：生产加工销售生铁、钢坯、钢材。

本企业最终控制方是山西省人民政府国有资产监督管理委员会。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见本节“九、在其他主体中的权益“。

山西太钢不锈钢股份有限公司 2016 年年度报告全文

151

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见本节“九、在其他主体中的权益“。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：无

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

太原钢铁（集团）临汾钢铁有限公司（以下简称"临钢公司"） 同一母公司

山西太钢鑫磊资源有限公司（以下简称"鑫磊资源公司"） 同一母公司

太钢（集团）国际经济贸易有限公司（以下简称"国贸公司"） 同一母公司

太原钢铁（集团）福利总厂（以下简称"福利总厂"） 同一母公司

山西太钢保险代理有限公司（以下简称"保险代理公司"） 同一母公司

太原钢铁（集团）粉煤灰综合利用有限公司（以下简称"粉煤灰公司"） 同一母公司

山西世茂商务中心有限公司（以下简称"世茂商务公司"） 同一母公司